

## ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

# ЗАКОН

### **О внесении изменений в закон Тверской области «Об областном бюджете Тверской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»**

Принят Законодательным Собранием  
Тверской области \_\_\_\_\_ 2022 года

#### **Статья 1**

Внести в закон Тверской области от 28.12.2021 № 83-ЗО «Об областном бюджете Тверской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями, внесенными законом Тверской области от 02.03.2022 № 4-ЗО) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики областного бюджета Тверской области (далее - областной бюджет) на 2022 год:

1) общий объем доходов областного бюджета в сумме 89 799 187,9 тыс. руб.;

2) общий объем расходов областного бюджета в сумме 98 152 273,4 тыс. руб.;

3) дефицит областного бюджета в сумме 8 353 085,5 тыс. руб.»;

б) пункты 2 и 3 части 2 изложить в следующей редакции:

«2) общий объем расходов областного бюджета на 2023 год в сумме 98 544 719,3 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 1 912 000 тыс. руб., на 2024 год в сумме 101 828 363,2 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 3 917 000 тыс. руб.»

3) дефицит областного бюджета на 2023 год в сумме 9 082 042,9 тыс. руб., на 2024 год в сумме 7 380 945 тыс. руб.»;

в) в части 3 слова «в сумме 26 363 148,8 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 26 783 021,3 тыс. руб.»;

г) в части 4 слова «в сумме 22 699 425,7 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 22 939 274,7 тыс. руб.», слова «в сумме 20 826 983,3 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 21 320 346,3 тыс. руб.», слова «в сумме 20 556 339,1 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 21 169 033,3 тыс. руб.»;

2) в статье 8:

а) в абзаце первом слова «в сумме 9 782 220,9 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 10 374 880,9 тыс. руб.», слова «в сумме 10 515 555,1 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 10 634 886,3 тыс. руб.»;

б) в пункте 1 слова «в сумме 8 138 823,5 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 8 731 483,5 тыс. руб.», слова «в сумме 9 285 973,2 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 9 405 304,4 тыс. руб.»;

3) статью 9 признать утратившей силу;

4) в статье 10 слова «в сумме 15 583 652,4 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 15 750 212,8 тыс. руб.»;

5) в статье 25:

а) в части 2 слова «в сумме 1 169 416,4 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 1 519 416,4 тыс. руб.», слова «в сумме 2 042 048,7 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 2 592 048,7 тыс. руб.», слова «в сумме 2 462 591 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 3 012 591 тыс. руб.»;

б) в части 3 слова «в сумме 1 597 312,8 тыс. руб. заменить словами «в сумме 655 346,6 тыс. руб.»;

в) дополнить частями 4.1 и 4.2 следующего содержания:

«4.1. Утвердить объем средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований для направления неиспользованных бюджетных ассигнований в отчетном финансовом году на те же цели, а также на иные цели, определенные Правительством Тверской области, на 2022 год в сумме 910 219,9 тыс. руб.

4.2. Утвердить объем средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований на обеспечение мер социальной

поддержки граждан, на 2022 год в сумме 160 000 тыс. руб., на 2023 год в сумме 310 000 тыс. руб.»;

г) в части 5 слова «в частях 1 – 4» заменить словами «в частях 1 – 4.2»;

б) в статье 26 слова «в сумме 26 225 569,7 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 26 841 494,2 тыс. руб.», слова «в сумме 26 057 677,6 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 26 670 238,1 тыс. руб.», слова «в сумме 25 201 824,2 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 25 814 384,7 тыс. руб.»;

7) в абзаце первом части 2 статьи 31 слова «в размере 22 783 928,8 тыс. руб.» заменить словами «в размере 21 297 243,9 тыс. руб.»;

8) пункт 4 статьи 35 изложить в следующей редакции:

«4) в объеме не более одной двенадцатой общего объема расходов областного бюджета на 2022 год могут направляться на покрытие в 2022 году временных кассовых разрывов в случае их возникновения в ходе исполнения областного бюджета;»;

9) в статье 36:

а) в части 2:

в пункте 2 слова «Правительства Тверской области,», «исполнительного органа государственной власти Тверской области или государственного казенного учреждения Тверской области,» исключить;

в пункте 3 слова «Правительства Тверской области,», «исполнительного органа государственной власти Тверской области или государственного казенного учреждения Тверской области,» исключить;

в пункте 5 слова «Правительства Тверской области,», «исполнительного органа государственной власти Тверской области или государственного казенного учреждения Тверской области,» исключить;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Исполнительный орган государственной власти Тверской области, государственное казенное учреждение Тверской области при заключении государственных контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг вправе предусматривать авансовые платежи в соответствии с решением Правительства Тверской области, устанавливающим право соответственно исполнительного органа государственной власти Тверской области, государственного казенного учреждения Тверской области предусматривать в государственном контракте

(договоре) авансовый платеж и определяющим конкретный размер такого авансового платежа, за исключением случаев, указанных в пунктах 1 и 4 части 2 настоящей статьи.»;

в) дополнить частями 4 и 5 следующего содержания:

«4. Государственные бюджетные учреждения Тверской области и государственные автономные учреждения Тверской области при заключении ими контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг вправе предусматривать:

1) авансовые платежи в размере до 100 процентов включительно от цены контракта (договора) по контрактам (договорам) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, указанных в пункте 1 части 2 настоящей статьи;

2) авансовые платежи по остальным контрактам (договорам) – в соответствии с решением Правительства Тверской области, устанавливающим право предусматривать в контракте (договоре) авансовый платеж и определяющим конкретный размер такого авансового платежа.

5. Получатели средств областного бюджета, государственные бюджетные учреждения Тверской области и государственные автономные учреждения Тверской области при заключении государственных контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг вправе предусматривать авансовые платежи в порядке, установленном настоящей статьей, если иное не установлено федеральным законодательством.»;

10) в пункте 1 статьи 37:

а) в подпункте «г» после слов «Тверской области» дополнить словами «, если иное не предусмотрено федеральным законодательством»;

б) в подпункте «д» слова «источником финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации» заменить словами «если иное не предусмотрено федеральным законодательством»;

11) статью 43 изложить в следующей редакции:

«Статья 43

Установить, что исполнение областного бюджета в 2022 году осуществляется с учетом положений Федерального закона от 29.11.2021

№ 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году», Федерального закона от 14.03.2022 № 54-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и статью 10 Федерального закона «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году» и о приостановлении действия пункта 3 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации».);

12) приложение 1 «Источники финансирования дефицита областного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему закону;

13) приложение 5 «Прогнозируемые доходы областного бюджета по группам, подгруппам, статьям, подстатьям и элементам доходов классификации доходов бюджетов Российской Федерации на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему закону;

14) приложение 6 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов областного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему закону;

15) приложение 7 «Ведомственная структура расходов областного бюджета по главным распорядителям средств областного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов областного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему закону;

16) приложение 8 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему закону;

17) приложение 9 «Объемы бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации государственных программ Тверской области и непрограммных направлений деятельности на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов в разрезе главных распорядителей средств областного бюджета» изложить в новой редакции согласно приложению 6 к настоящему закону;

18) приложение 11 «Распределение бюджетных ассигнований на предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными учреждениями и государственными унитарными предприятиями, на 2022 год» признать утратившим силу;

19) приложение 12 «Бюджетные ассигнования на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из областного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 7 к настоящему закону;

20) приложение 13 «Перечень субсидий местным бюджетам, предоставляемых из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований по решению вопросов местного значения, на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 8 к настоящему закону;

21) таблицу 31 в приложении 14 «Субсидии местным бюджетам на реализацию закона Тверской области от 16.02.2009 № 7-ЗО «О статусе города Тверской области, удостоенного почетного звания Российской Федерации «Город воинской славы» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 9 к настоящему закону;

22) приложение 27 «Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на государственную поддержку семьи и детей («Детский

бюджет»), на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 10 к настоящему закону;

23) приложение 28 «Программа государственных внутренних заимствований Тверской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 11 к настоящему закону.

## **Статья 2**

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Тверской области

И.М. Руденя

Тверь